*P. Marin Omroepen.*  
*16. d' Août 1639.*  
*de Reyab. int.*  
Copie.  
Monsieur.  
Vos deux paquets du 7. et 22. de ce mois me furent rendus  
quasi en même temps, avec deux lettres, dont la dernière de ces  
deux est assurément erronée. Les deux paquets ayants fait  
desca un tour en Hollande, et mes estants à Paris, s'ouvrirent  
icy à un jour de Cologne, qui se fait mal aisément  
en quatre jours. Quoy quel en soit (il n'importe, car nous  
ne traictons point d'affaires d'Estats) je vous d'escrivre au  
S<sup>r</sup>. Barrois, pour luy traicte ensemble vos deux questions  
harmoniques, et vos dernière lettre, ou vous vous estes  
encor empris davantage de les datant, sçavoir sçavoir  
qui sont encor à venir, si se compte bien, mais, laissant  
la ~~lettre~~ ceste maniere Critique, pour abrégé ma lettre,  
et me sçavoir d'un peu de plus, ayant fermé celle qui  
yseris aud. Barrois, j'en vous extrains ce qui vous regardé,  
et nommément les deux questions. Voyez comme n'est  
introuvable. Ecco vero gemina quæstio à Clar. Mersenne.  
Ad alteram. Eadem si ambigua, vidi, cumquid error  
Descartes digna sit. Latet enim aliquid esse phisici,  
ex quo nondum videtur omnino qui si satis commode  
expediret. quamquam inter Gallos Germanosque phisico-  
simos et musica non ignaros Theoricis aiant omnes  
ab uno sursum Trax exprimere, quod fatetur quidem vos  
mi adduci ut eodem, Ad prioris quæstionem quod aliud  
constat mihi, omnem campanam, omnem calicem vitreum  
in's diversos, nique <sup>ad</sup> uno plures aut pauciores sonos  
edere, eodem ictu. Campana quidem Eactenis experimen-  
tum non vidi: In vitris autem novis, qui sonos singula  
sibilando ordim eliciunt: sibilando, inquam, nix imisso  
quidem flatu, ut solimus, sed attracto, ni vim aëris  
repleantur suspensam labras. Demonstrabat hoc vir celeberr.  
et codicis, sed stupendi aures et iudicij, Jan Fichius.

080.  
cognatus omnes; atque, hinc inde inuestigandis sonis resistat  
sed, quasi ingesta manu pector, singulos, hoc scilicet, invocabat  
mirabundis interrim, ac tantum non egre fertas, idem a me  
et ceteris signis ac protestando officii. Tu quid ad res  
probationem Theorici allaturus sis, audi expecto. Multo  
autem acedius libros tuos de re musica. quis quousque  
frustra de et ambubus pollicetur! non Xovirus. Tandem  
orbi uniuerso datam fidem libra; aut omnino caussam  
sonticam, quo minus id facias, meli proba: ut sit  
in antecessum unde ceteris creditoribus, quis ceteris  
Vides quam acce sit metedanus, ad tempus satisfaciam  
C'est donc, Monsieur, tout ce qui concerne la dispute au  
s<sup>r</sup> Barabas, de quel nous verrons les Solutions à  
son temps, si on ne le a'aym si rapportor de l'un  
à l'autre à M. Descartes, d'où nous tirions bien  
la meilleure decision, et la moins subiecte à Appel ou  
Revision.  
Pour l'Almerica, vous m'y donnez un peu plus de pain  
qui par le passé: mais ce Voy, qui sans le Verin, on  
n'y Verin goûti. Il faut attendre quel progrès  
l'usage y donnera.  
Quant à l'expédient de faire monter l'eau morte  
que vous proposez, il y a long temps que nous en sommes  
la Theorie, et la pratique. mais voyez s'il pourroit  
être utile à faire passer, l'eau, par exemple, par  
dessus une maison. qui casses labor est, si ce n'est  
qu'une partie en puisse être arrêtée la haült.  
pour après la faire descendre et rejailler d'en bas, en  
fontaine vive. et si pour cest effect vous peuez le  
tuyau vers le haült, estimant de conseruer quelque  
partie de cest eau par ce moyen, voyez, si la fuge  
vacui qui est le ressort de la machine, —